El cual (3) pasando delante de él (4), dijo: Dominador Señor Dios, misericordioso y clemente, paciente y de mucha misericordia y veraz. Ex. cap. xxxiv, v. 6.

Señor sufrido y de mucha misericordia, que quita la iniquidad y las maldades, y que á ninguno dejas por inocente, que visitas (5) los pecados de los padres sobre los hijos hasta la tercera y cuarta generacion. Núm. cap. xiv, v. 18.

Mas por lo mismo que el peccador cien veces hace mal, y se le sufre con paciencia. Ec. cap. viii, v. 12.

Dios, juez justo, fuerte y sufrido, ¿casi se enoja cada dia? Salm. cap. vii, v. 42.

Porque tú, Señor, eres suave y apacible; y de mucha misericordia para con todos los que te invocan. Salm. lxxxv, v. 5.

Mas tú, Señor Dios, compasivo y misericordioso, sufrido y de mucha misericordia, y veraz. Salm. lxxxv, v. 45.

Compasivo y misericordioso el Señor; de mucha espera y muy misericordioso. Salm. cii, v. 8. Salm. cxlii, v. 8.

Por esto aguarda el Señor, para tener misericordia de vosotros; y por esto será ensalzado perdonándoos; porque el Señor es Dios justo; hieraventurados todos los que le esperan con paciencia. Isa. cap. xxx, v. 48.

Callé siempre (6), estuve en silencio, sufrí, hablaré como la que está de parto. Isa. cap. xlii, v. 4.

¿Pues Dios no hará venganza de sus escogidos, que claman á él dia y noche, y tendrá paciencia en ellos? Luc. cap. xviii, v. 7.

diluvio universal que les anegó completamente.

(3) Moisés.

(4) De Dios.

(5) Castigas.

(6) Palabras de Dios.

Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae, apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae preparavit in gloriam. Rom. ix. 22.

Deus autem patientiae et solatii. Ibid. xv. 3.

Domini autem dirigat corda vestra in caritate Dei, et patientia Christi. II. Thess. iii. 5. Apoc. i. 9; iii. 40.

Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, pateriens et multae misericordiae, et praestabilis super malitia. Joel. ii. 13.

Scio enim quia tu Deus clemens, et misericors es, pateriens et multae misericordiae, et ignoscens super malitia. Iona iv. 2.

Dominus pateriens et magnus fortitudine, et mandans non faciet innocentem. Dominus in tempestate et turbine vixit ejus, et nebulae pulvis pedum ejus. Nah. i. 3.

Sed miseris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter poenitentiam. Sap. xi. 24.

Tu autem Deus noster, suavis et verus es, pateriens, et in misericordia disponens omnia. Ibid. xv. 4.